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[SkJerbæk.] 
Indbrud og Tyveri af Dokumenter, hvor 
det ikke er en Formuefordel, man vil: vinde, 
men en politisk Fordel, og flere andre 
Bestemmelser. Saadanne Bestemmelser 
kunde sikkert udskilles ->og, gennemføres 
meget hurtigt. Men der er andre Bestem- 
melser i det Lovforslag, vi her behandler, 
som i høj: Grad gør os betænkelige, og jeg 
skal, inden jeg gaar over til Enkeltheder, 
tillade mig at sige, at jeg synes, at adskil- 
lige af de foreslaaede Bestemmelser er 
Udtryk for en Mistillid til, at det nuvæ- 
rende Folkestyre kan bestaa i Kraft af sin 
egen indre Kraft. Det fremgaar direkte af 
Bemærkningerne til Lovforslaget, at en 
Del af Bestemmelserne er rettet mod visse 
yderliggaaende politiske Partier eller Be- 
vægelser, og Spørgsmaalet er da, om man 
virkelig kan bekæmpe disse Bevægelser 
ved Hjælp af de Lovbestemmelser, som 
her er foreslaaet. 

For at sikre mig mod enhver Misfor- 
,staaelse vil jeg sige, at vi fra vor Side 
selvfølgelig er enige i, at der bør være 
Orden i vort Samfundsliv. Vi ønsker, at 
der skal være Redelighed i den offentlige 
Forhandling, det være sig i de politiske 
Forsamlinger eller i Dagspressen, men 
disse Smaabevægelser og yderliggaaende 
Bevægelser har jo een Gang for alle sat 
sig uden for det politiske Livs Ordensreg- 
ler, og jeg tror ikke, at man kan omvende 
dem til en bedre Opfattelse af selve det 
Folkestyre, vi lever under, ved at skærpe 
Straffen for Overtrædelse af forskellige 
Lovbestemmelser. Jeg kunde ogsaa have 
Lyst til at spørge den højtærede Minister, 
Dm han med lige saa stor Tryghed vilde 
have talt for Bestemmelser som disse, hvis 
det var et andet Parti, der foreslog dem, 
eller jeg kunde spørge: Vilde Socialdemo- 
kratiet kunne have gennemført Agitationen 
for sine Tanker under Straffebestemmelser 
som dem, der nu foreslaas, uden at der 
var blevet mange og strenge Fængsels- 
straffe? Vi ved jo, at vi i vor politiske 
Historie har haft Bestemmelser af noget 
lignende Karakter som enkelte af dem, 
der foreslaas nu, og at disse Bestemmelser 
blev kritiseret ikke blot af enkelte Kredse, 
men af et Flertal af Folket, og at disse 
Bestemmelser snart maatte ophæves igen, 
og de har vel ikke været uden Indflydelse 
paa, at det Styre, som udstedte dem, faldt. 

Det skal jeg nu ikke komme ind paa, 
men jeg synes, at det er nødvendigt, naar 
vi skal beskæftige os med disse Lovforslag 
og bedømme dem, at vi saa ogsaa er klar 
over Baggrunden for, at de kommer frem 

nu. Det var for saa vidt en interessant 
Oplysning, at den højtærede Minister 
meddelte, at han havde haft sit Forslag 
færdigt allerede i August 1937, men der 
er jo sket adskilligt i Verden siden, og vi 
maa være klar over, at disse politiske 
Bevægelser, disse nye .Livsanskuelser, som 
i Øjeblikket af de fleste herinde i hvert 
Fald betragtes som yderliggaaende Bevæ- 
gelser, paavirkes uden Hensynet til Lan- 
dets Grænser, og jeg tror ikke, det er 
muligt at bekæmpe dem gennem Straffe- 
bestemmelser. Jeg tror, at den eneste 
frugtbare og virkelig effektive Maade at 
bekæmpe dem paa, er ved et positivt Ar- 
bejde paa Folkestyrets Grund for saa godt 
som muligt at afhjælpe de Ulemper, vi 
vel alle sammen føler der kan være ved 
Folkestyret og ved de Resultater, dette 
Styre naar til. 

Jeg skal derefter gaa over til at sige 
nogle Ord om en Række af de foreslaaede 
Bestemmelser, og jeg vil gerne begynde med 
Lovforslaget om Ændringer i Lov om 
Ikrafttræden af Borgerlig Straffelov m. m. : 홢 '' 
af 15. April 1930. Der er her foreslaaet to 
Ting, hvis jeg skal udtrykke det kort. Den 
ene er, at man faar Adgang til at idømme 
en særlig Bod i visse Tilfælde. Den anden 
er, at man i denne Lov inddrager Bestem- 
melser, som ikke blot angaar / strafbare 
Handlinger, men angaar Ansvaret for skade- 
gørende Handlinger, :selv om de ikke kan 
straffes. Det er jo nok muligt, at man kan 
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at allerede i den Form, Ikrafttrædelseslovén 
har nu, har man ikke helt holdt sig til 
Straffelovens Omraade, men i det forelig^ 
gende Forslag gaar man i alt Fald betyde- 
ligt videre. Nu drejer det sig altsaa om 
Handlinger, som blot er skadegørende. 

Det kan naturligvis siges, at den nye 
Bestemmelse om Bod/ som er foreslaaet,. 
og for_ hvilken der er gjort Rede i Be- 
mærkningerne til Lovforslaget, saadan som . .  
den er begrænset, kun vil finde Anvendelse, 
hvor det virkelig drejer sig om en strafbar 
Handling. Denne Bod skal nemlig kun 
kunne idømmes, naar Handlingen er Ud- 
tryk for Skadelyst eller grov Hensyns- 
løshed hos den skyldige, og jeg ved ikke 
rigtig, om det kan forekomme, hvis, ikke 
det samtidig kommer inden for Straffelo- 
vens Omraade. 

Der er imidlertid nylig fremsat meget 
stærke Indvendinger imod at indføre dette 
System. Jeg ser naturligvis i Bemærknin- 
gerne, at der er henvist dels til Dr. jur. 
Popp-Madsens store Afhandling om Spørgs- 
maalet og dels ogsaa til, at Princippet har 


